Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 339.168  -  -  -  - 339.168

Herstellungskosten -220.408 -642  - -42  - -221.092

Bruttoergebnis 118.760 -642  - -42  - 118.076

Bruttomarge 35,0%   34,8%

Vertriebs- und Marketingkosten -48.003 -91  - -158  - -48.252

Allgemeine und Verwaltungskosten -27.151  -  - 12  -27.139

Forschungs- und Entwicklungskosten -67.461  -  - -194 27.108 -40.547

Erträge aus der Aktivierung
von Entwicklungskosten 27.108  -  -  - -27.108 0

Sonstige betriebliche Erträge 6.736  -  -  -  - 6.736

Sonstige betriebliche Aufwendungen -522  -  -  -  - -522

Betriebsergebnis 9.467 -733  - -382  - 8.352

Operative Marge 2,8%   2,5%

Segmentvermögen 300.601 655 23.581  -  - 324.837

152   ADVA Optical Networking – Geschäftsbericht 2014

Zum 31. Dezember 2013 stellt sich die Segmentberichterstattung wie folgt dar:

(in Tausend EUR)

Proforma
Finanzin-

formationen

Immaterielle
Vermögenswerte

aus Unternehmens-
zusammenschlüssen

Geschäfts- oder
Firmenwerte

Aufwendungen aus
aktienbasierter

Vergütung

Ausweis der
Forschungs- und

Entwicklungskosten

Konzern-
Finanzin-

formationen

Umsatzerlöse 310.702 - - - - 310.702

Herstellungskosten -188.561 -641 -90 - -189.292

Bruttoergebnis 122.141 -641 - -90 - 121.410

Bruttomarge 39,3%  39,1%

Vertriebs- und Marketingkosten -46.717 -42 - -355 - -47.114

Allgemeine und Verwaltungskosten -26.225 - - -124 - -26.349

Forschungs- und Entwicklungskosten -65.649 - - -344 22.490 -43.503

Erträge aus der Aktivierung
von Entwicklungskosten 22.490 - - - -22.490 -

Sonstige betriebliche Erträge 3.120 - - - - 3.120

Sonstige betriebliche Aufwendungen -589 - - - - -589

Betriebsergebnis 8.571 -683 - -913 - 6.975

Operative Marge 2,8%  2,2%

Segmentvermögen 1 278.319 1.012 19.875 - - 299.206

1	 Die aktiven latenten Steuern im Vorjahr wurden angepasst. Entsprechend wurde das Segmentvermögen im Vorjahr angepasst (siehe Textziffer (3)).

ADVA Optical Networking – Geschäftsbericht 2014  |  Sonstige Angaben   153

Aufsichtsrat

Vorstand

Willkommen

Aktie

Investor
Relations

Geschäfts-
überblick

Lagebericht

Konzern-
Abschluss

Weitere
Informationen

Zusatzinformationen nach geografischen Regionen:

(in Tausend EUR) 2014 2013

Umsatzerlöse

Deutschland 69.558 71.320

Rest von Europa,
Naher Osten, Afrika 133.855 133.842

Amerika 110.203 88.325

Asien-Pazifik 25.552 17.215